

# Lielstraupes pilī notikusi starptautiska jauno kultūras mantojuma speciālistu vasaras skola



Vienlaikus ar Lielstraupes pils svētkiem 26.augustā, pēdējā darba diena ritēja grupai ārzemju jauniešu, kuri pilī bija pavadījuši divas nedēļas – gan dienas, gan vēlas vakara stundas. Ārvalstu jaunus speciālistus uz Lielstraupes pili bija atvedusi vēlme izziņāt un dokumentēt pils esošo stāvokli - fotogrāfijās un aprakstos fiksējot visas pils telpas, 21 krāsni, simtiem logu, durvju, nosakot krāsu toņus un būvniecības vecumu. Apkopojums vēl gaida savu laiku, un šķiet, ka tā apjoms būs vismaz 1000 lappušu, kā to sola nometnes dalībnieki.

Kamēr svētku dienā pils pagalmā skanēja senā torņa mūzika, tikmēr pils barona kabinetā plašākai publikai jaunieši un viņu pasniedzēji – profesore Valentina Kristini no Spānijas un Eiropas Komisijas kultūras mantojuma ekspertu grupas biedrs Berts Ludvigs, stāstīja par darba gaitu pilī, rezultātiem un iespējamām pils nākotnes ainām. Jaunieši, kuri pie mums bija ieradušies no Austrijas, Polijas, Francijas, Spānijas, Vācijas, Baltkrievijas, Ēģiptes, Indijas, Brazīlijas, Itālijas, dalījās arī ar piemēriem no savām valstīm par kultūrvēsturisku objektu izmantošanu mūsdienās.

Starptautiskās organizācijas *European Heritage Volunteers* rīkotā jauno kultūras mantojuma speciālistu vasaras skola Latvijā notika pirmo reizi un tās rīkotāji augstu novērtēja sadarbību ar Cēsu novada pašvaldību, kas sniedza finansiālu atbalstu, kā arī

Pārgaujas apvienības pārvaldes darbiniekiem, kuri palīdzēja jauniešiem iejusties svešajā vidē. Restaurācijas uzņēmums SIA "Aqua Latvia" nodrošināja jauniešus ar izpētei nepieciešamo aprīkojumu.

Abpusēji vērtīga bija tikšanās ar zinošākajiem kultūras mantojuma ekspertiem Latvijā - Dr.Arch. Ilmāru Dirveiku un PhD. art. Artūru Lapiņu, kuri sniedza detalizētu ieskatu Lielstraupes pils un Cēsu pils būvapjomu vēsturiskajā attīstībā. Jauniešus laipni uzņēma arī Cēsu viduslaiku pils nodaļas vadītājs Gundars Kalniņš, Āraišu ezerpils un Ungurmuižas darbinieki, kā arī Valmieras muzeja jaunās ekspozīcijas *De Woldemar* autore, muzeja vadošā pētniece Liene Rokpelne. Šo rosīgo dienu laikā notika arī diskusijas ar Vidzemes lauku partnerības "BRASLA" un Vietējās rīcības grupas "SILMU" no Somijas pārstāvjiem, pārrunājot vietējās kopienas vēlmes kultūrvēsturisku pieminekļu attīstībā.

Lielstraupes pils svētki nometnes izskaņā bija kā pateicība jauniešiem par viņu centīgo darbu divu nedēļu garumā. Šķiet, ir radusies kāda neredzama saikne starp šarmanto, nedaudz skumjo, Lielstraupes pili un jauniešiem, kas spēj novērtēt tās autentiskumu, spēj sapņot un aiznest ziņu par šo sapni plašāk pasaulē.

Ir vērts iegaumēt šo starptautisko organizāciju *European Heritage Volunteers* (Eiropas kultūras mantojuma brīvprātīgo organizācija), kas darbojas jau vairāk nekā 20 gadus ar mērķi veidot saikni starp jaunajiem speciālistiem kultūras mantojuma saglabāšanas jomā un kultūras mantojuma vietām. Ik gadus tā organizē kultūras mantojuma saglabāšanai un atjaunošanai veltītas vasaras skolas visā Eiropā, sākot no Grieķijas un Spānijas, beidzot ar Poliju un Somiju. Vasaras skolas vada brīvprātīgie pedagogi - pieredzējuši kultūras mantojuma speciālisti. Organizācijas projekti saņēmuši vairākus apbalvojumus, tostarp īpašo atzinību "*Europa Nostra* kultūras mantojuma balvas 2020" ietvaros par brīvprātīgās prakses iedibināšanu mantojuma saglabāšanā.

Laipni lūgti ieskatīties mājas lapā: [www.heritagevolunteers.eu](http://www.heritagevolunteers.eu)

Foto: Edgars Dundurs

Aplūko galeriju **ŠEIT**.

## **Informāciju sagatavoja**

Rudīte Vasile

Tūrisma organizatore